Pressemitteilung



AfricaGrow investiert 30 Mio. Euro im afrikanischen Markt

Öffentlich-private Partnerschaft nimmt Investitionstätigkeit im afrikanischen Private Equity-/Venture Capital-Markt auf

16.10.2020. Der AfricaGrow-Dachfonds, der im November letzten Jahres mit einem Zielvolumen von EUR 200 Mio. von Allianz Global Investors aufgelegt wurde und das Produkt einer öffentlich-privaten Zusammenarbeit zwischen der KfW Entwicklungsbank im Auftrag des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (BMZ), der Allianz und der DEG – Deutsche Investitions- und Entwicklungsgesellschaft mbH ist, hat seine ersten beiden Investitionen getätigt. Als Investmentberater vor Ort agierte die DEG Impact, eine Tochtergesellschaft der DEG.

Die ersten beiden Investmentranchen von jeweils rund EUR 15 Mio. gingen an den SPE AIF I und den Cathay AfricInvest Innovation Fund ("CAIF"). Bei SPE AIF I handelt es sich um einen Ziel-Fonds von SPE Capital Partners, einem Private Equity-Anbieter in Tunesien. Er legt seinen Investitionsschwerpunkt auf Anlagen in Portfoliounternehmen mit starkem Wachstumspotenzial, die in Sektoren wie Fertigung, Service, Logistik, Gesundheitswesen und Bildung in Nordafrika tätig sind. Zum jetzigen Zeitpunkt ist der Ziel-Fonds in 4 Portfoliounternehmen in Ägypten, Marokko und Tunesien investiert.

AfricInvest, ebenfalls mit Sitz in Tunesien, verfolgt mit seinem VC-Fonds, CAIF, eine panafrikanische Wachstumsstrategie. Er konzentriert sich auf potenzielle Marktführer, deren Ziel es ist, etablierte globale Technologiekonzepte im afrikanischen Raum einzuführen und sich hauptsächlich durch innovative Technologien hervorzuheben. CAIF hat bisher in 3 Portfoliounternehmen investiert. Eines davon ist beispielsweise ein Unternehmen, das ein Operating System für herkömmliche Mobiltelefone anbietet (im Unterschied zu den in Afrika im Vergleich zum Verdienst des Durchschnittsarbeitnehmers sehr hohen Kosten eines Smartphones) und es somit auch dem unteren Mittelstand ermöglicht, an der digitalen Welt teilnehmen zu können beispielsweise durch digitale Zahlungsvorgänge oder kostengünstige Kommunikation.

Martin Ewald, Managing Director und Lead Portfolio Manager Impact Investments der Allianz Global Investors kommentiert: "Durch die Kooperationen mit SPE Capital Partners und AfricInvest haben wir geeignete Partner gefunden, die uns mit ihrem umfassenden Netzwerk und lokaler Expertise überzeugt haben und die Anlagestrategie des AfricaGrow widerspiegeln. Die beiden Investitionen bilden eine ausgewogene Portfoliogrundlage, die wir in naher Zukunft mit weiteren Kapitalplatzierungen im afrikanischen Markt anreichern werden."

Jan Martin Witte, Direktor der Abteilung Beteiligungsfinanzierung der KfW Entwicklungsbank, hebt hervor: "Mit dem AfricaGrow-Dachfonds setzt die KfW Entwicklungsbank eine zentrale Initiative des Entwicklungsinvestitionsfonds um, den Kanzlerin Merkel während des "Compact with Africa"-Gipfels in Berlin im Oktober 2018 aus der Taufe hob. Wir sind froh, mit Allianz Global Investors einen kompetenten Partner zu

haben, der die Umsetzung der Investitionsstrategie des Dachfonds vorantreibt. Wir sind überzeugt, dass die nun getätigten ersten Investitionen einen signifikanten Beitrag zur Schaffung von Wachstum und Arbeitsplätzen in Afrika leisten werden."

- Ende -

Weitere Informationen in englischer Sprache auf https://africagrow.allianzgi.com

Für Rückfragen wenden Sie sich bitte an

Email: presse@allianzgi.com

Über Allianz Global Investors

Allianz Global Investors ist ein führender aktiver Asset Manager mit 760 Investmentspezialisten an 25 Standorten weltweit. Wir verwalten mehr als 538 Mrd. EUR AuM für institutionelle und private Anleger.

Aktiv. Für uns gibt es kein wichtigeres Wort. Wir wollen Werte für unsere Kunden schaffen und diese mit ihnen teilen. Wir möchten beraten statt verkaufen und einen Mehrwert über den reinen wirtschaftlichen Gewinn hinaus schaffen. Wir investieren langfristig, sind kompetent, innovativ und nutzen unsere weltweiten Ressourcen. Unsere Kunden sollen sich gut aufgehoben fühlen – überall und unabhängig von ihren Investmentanforderungen.

Active is: Allianz Global Investors

Datenstand: 30. Juni 2020

Disclaimer

Investieren birgt Risiken. Der Wert einer Anlage und Erträge daraus können sinken oder steigen. Investoren erhalten den investierten Betrag gegebenenfalls nicht in voller Höhe zurück. Die frühere Wertentwicklung ist kein verlässlicher Indikator für künftige Ergebnisse. Dies ist eine Marketingmitteilung herausgegeben von Allianz Global Investors GmbH, www.allianzgi.de, eine Kapitalverwaltungsgesellschaft mit beschränkter Haftung, gegründet in Deutschland; Sitz: Bockenheimer Landstr. 42-44, 60323 Frankfurt/M., Handelsregister des Amtsgerichts Frankfurt/M., HRB 9340; zugelassen von der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (www.bafin.de).

Admaster 1367914